

Reunión ordinaria de Comité de Transparencia C T - O R D - 2 0 2 4 / 1 0			
30/09/2024		10:00	Sala de juntas de la Dirección General
Reunión convocada por	Unidad de Transparencia		
Tipo de reunión	Ordinaria		
Organizador	Héctor Alejandro González López. - Titular de la Unidad de Transparencia		
Asistentes	Ana Lilia González Moncada. - Coordinadora de Planeación y Capacitación, presidente del Comité de Transparencia		
	Christian Josué Durón Medina. - Coordinador de Administración y finanzas, Vocal del Comité de Transparencia.		
Tratamiento al Solicitud de Información Folio 320587424000043			

Solicitud de Información Folio 320587424000043	
	<p>En la Ciudad de Guadalupe, Zacatecas, siendo las 10:00 horas del día 30 de septiembre de 2024, se reúne en la sala de Juntas de la Dirección General de Conalep Zacatecas, ubicada en Av. México 10-A, Colonia Dependencias Federales, con las atribuciones y facultades que les confiere la ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas en sus artículos 27 y 28, el Comité de Transparencia, con la finalidad de desahogar la primera reunión ordinaria conforme al siguiente orden del día:</p> <ul style="list-style-type: none"> a) Lista de Asistencia b) Revisión, discusión y acuerdos derivados de la solicitud de información folio 320587424000043 recibida el 6 de mayo de 2024. <p>Se recibe la solicitud de información a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, que a la letra dice:</p> <p><i>"Quiero los contratos del juridico cel conalep desde que llegó al Colegio, así como tambien de la coordinadora actual de planeacion.... Quiero los recibos de pago del juridico del colegio del 2020 al fecha, y tambien comprobante de pago de los bonos recibidos desde el 2021 al fecha, al igual de la coordinadora de planeación.."<SIC></i></p> <p>Para el requerimiento enlistado en el punto <i>"Quiero los contratos del juridico cel conalep desde que llegó al Colegio, así como tambien de la coordinadora actual de planeacion."</i><SIC>, Se refiere a información que se encuentra en posesión de la Coordinación de Administración y Finanzas, identificándose en el caso de los contratos datos personales, para el caso del Asesor Jurídico, la nacionalidad, para el caso de la Coordinadora de Planeación, se identifican datos relativos a edad, domicilio particular, la nacionalidad, por lo que se instruye a Coordinacion de Administración y Finanzas se elaboren la versiones públicas de los contratos correspondientes, de conformidad con el Artículo 85 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas, a fin de que sea entregable la información solicitada en este requerimiento.</p> <p>En lo relativo a los comprobantes de pago, es preciso señalar que estos se emiten desde la contratación del Asesor Jurídico, que corresponde a enero de 2023, señalando la precisión <i>"desde su ingreso"</i> pues el esquema de contratación del Asesor Jurídico es por la Prestación de Servicios Profesionales Independientes, así</p>
planteamiento	

pues, el dato proporcionado corresponde a la fecha de inicio de contratación comprendida entre enero de 2023 y hasta diciembre de 2024; ya que se refiere al momento en que el contrato formal entre el prestador de servicios y el Colegio comienza, y no necesariamente indica el día en que empezó a trabajar; por otro lado, atendiendo al requerimiento "**Quiero los recibos de pago del jurídico del colegio del 2020 al fecha**" <SIC>, no hay información de pagos anteriores a este prestador de servicios, motivo por el cual, se determina adjunten los comprobantes de pago por la prestación del servicio de asesoría jurídica de enero 2023 al periodo en que se atiende la solicitud de información, aunado a lo anterior, los documentos proporcionados que avalan el pago del Prestador de servicios, contiene los siguientes datos personales:

- 1) Cuenta clabe ordenante
- 2) Cuenta clabe beneficiario
- 3) RFC del beneficiario
- 4) Folio Fiscal
- 5) Numero de serie del CSD
- 6) Sello digital del CFDI
- 7) Sello digital del SAT
- 8) Código QR
- 9) Cadena original del Complemento de Certificación Digital del SAT
- 10) Número de serie Certificado SAT.

Así como los recibos de nomina del anterior asesor jurídico comprendidos en el periodo 2020 y hasta enero de 2023, testando los siguientes datos personales:

- 1) Folio Fiscal
- 2) Certificado SAT
- 3) RFC
- 4) Número de Empleado
- 5) CURP
- 6) Número de Seguridad Social (NSS)
- 7) Cuenta Bancaria
- 8) Historial Crediticio
- 9) Número de Certificado Digital
- 10) Cadena Original del Complemento del Certificado Digital
- 11) Sello Digital del Emisor
- 12) Sello Digital del SAT, y
- 13) Código QR

Por lo que se instruye a la Coordinación de Administración y finanzas a elaborar las versiones publicas de estos comprobantes, conforme al artículo 85 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas.

Para el requerimiento de "**también comprobante de pago de los bonos recibidos desde el 2021 al fecha, al igual de la coordinadora de planeación.**"<SIC> el Coordinador de Administración, c. Christian Josué Durón Medina manifiesta que conforme a la contratación del Asesor Jurídico éste no percibe pagos de bonos de ningún tipo, debido a que, su forma de contratación es bajo la prestación de servicios profesionales independientes, como se señaló anteriormente. Por lo que respecta a la Coordinadora de Planeación y Capacitación se manifiesta que, dentro del catálogo de remuneraciones del Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Zacatecas, no existe el concepto de "bono" como tal. Las remuneraciones de los trabajadores de este Sujeto Obligado están estructuradas

principalmente en salarios, prestaciones, estímulos, y otras compensaciones que pueden variar según el tipo de empleado, su antigüedad y su puesto. Sin embargo, en este catálogo no se contempla un apartado específico bajo el nombre de "bono".

En ese sentido, y derivado de la información a procesar para la elaboración de las versiones públicas relativas a los contratos, y comprobantes de pago del asesor jurídico, el C. Christian Josué Durón Medina, en su carácter de Coordinador de Administración y Finanzas de la Dirección General, solicita una prórroga de 10 días adicionales para cumplir con el plazo establecido en relación con la solicitud de información con número de folio **320587424000043**, a fin de elaborar la versión pública de los contratos y comprobantes de pago requeridos en la solicitud en comento, lo anterior conforme a lo dispuesto el artículo 101 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas, por lo que de acuerdo con los términos de dicha Ley, el Coordinador Administrativo solicita se otorgue este plazo adicional para dar respuesta completa y conforme a lo requerido.




Por otro lado la Coordinadora de Planeación, en su carácter de Presidenta del Comité de Transparencia se abstiene de firmar el acta correspondiente, debido a que la información solicitada se refiere a ella, adicionalmente, se involucra directamente en el tema que se está tratando. A fin de evitar un posible conflicto de intereses, ya que podría haber un riesgo de parcialidad o falta de objetividad en la decisión.

Lo anterior expuesto, es con el fin de preservar la imparcialidad del proceso y cumplir con los principios de transparencia y responsabilidad.

En consecuencia, el Comité de Transparencia emite los siguientes:

ACUERDOS

- a) Se apruebe por mayoría de votos y una abstención la solicitud de prórroga para el tratamiento de los datos personales en los recibos y contratos.
- b) Se elabore versión pública de los contratos del Asesor Jurídico y la Coordinadora de Planeación y capacitación.
- c) Se elabore versión pública de los comprobantes de pago del Asesor Jurídico actual y los comprendidos desde enero de 2020 a enero 2023
- d) Entréguese copia de la presente acta.

Integrantes del Comité	Cargo	Firma
Ana Lilia González Moncada	Presidente del Comité de Transparencia	
Christian Josué Durón Medina	Vocal	
Héctor Alejandro González López	Secretario de Actas	



Sección: Unidad de Transparencia
No. de Oficio: DGZ-1161.1-2024
Expediente: 32-538-EDM-EVS-ID-EX-14-24
Guadalupe Zac, 10 de octubre de 2024
Asunto: Respuesta a Solicitud de Información

Chema Flores García
PRESENTE

Derivado de la solicitud de información a través del Portal Nacional de Transparencia con folio 320587424000043

Folio	Solicitud
320587424000043	Quiero los contratos del juridico cel conalep desde que llegó al Colegio, así como tambien de la coordinadora actual de planeacion.... Quiero los recibos de pago del juridico del colegio del 2020 al fecha, y también comprobante de pago de los bonos recibidos desde el 2021 al fecha, al igual de la coordinadora de planeación.

¿QUÉ ÁREAS ATENDIERON TU SOLICITUD?	RESUMEN DE LA RESPUESTA	¿EL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DEL CONALEP ZACATECAS PARTICIPÓ EN TU SOLICITUD?
Coordinación de Administración y Finanzas	Se proporciona la información solicitada.	Si, las áreas que atendieron tu solicitud solicitaron la intervención del Comité de Transparencia, ya sea para clasificar información, declarar inexistencia o declarar imposibilidad o improcedencia.

Derivado de la solicitud de información de fecha 22 de agosto de 2024, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con folio 320587424000043, donde se requiere:

**"Quiero los contratos del juridico cel conalep desde que llegó al Colegio, así como también de la coordinadora actual de planeacion....
Quiero los recibos de pago del juridico del colegio del 2020 al fecha, y también comprobante de pago de los bonos recibidos desde el 2021 al fecha, al igual de la coordinadora de planeación." SIC**

Al respecto, nos permitimos informarle que hemos clasificado su requerimiento en incisos, con la finalidad de atender puntualmente su requerimiento:

- a) **Quiero los contratos del juridico cel conalep desde que llegó al Colegio, así como también de la coordinadora actual de planeación**

Respuesta: Adjunto al presente, encontrará el enlace de descarga para los Contratos en versión pública del Asesor Jurídico Eduardo Gaytán Barraza, quien se incorpora como Prestador de Servicios de Asesoría Jurídica en enero de 2023.

Por otro lado, los contratos en versión pública de la Coordinadora de Planeación y Capacitación Ana Lilia González Moncada, quien comenzó a trabajar en el colegio en el mes de febrero de 2022.

https://www.conalepzacatecas.edu.mx/Transparencia_cloud/index.php/s/DZKY5f6cygMssPt

la razón para proporcionar lo requerido de esta manera es porque el archivo es grande, facilitándole un enlace en lugar de adjuntar directamente el contenido. Esto se debe, principalmente a limitaciones en el espacio de almacenamiento en la nube. El enlace permitirá acceder y descargar la información completa desde una ubicación segura sin ocupar demasiado espacio en la Plataforma Nacional de Transparencia, Esto también optimiza el proceso de compartir archivos, asegurando que la información esté disponible de manera eficiente.



- b) Quiero los recibos de pago del jurídico del colegio del 2020 al fecha, y también comprobante de pago de los bonos recibidos desde el 2021 al fecha, al igual de la coordinadora de planeación

Respuesta: Nos permitimos informar que la fecha de contratación del asesor jurídico corresponde a enero de 2023, por lo que en periodo anterior no hay información relacionada con pagos anteriores para este Prestador de Servicios, aunado a lo anterior, se podrán descargar los recibos del anterior asesor jurídico desde el año 2020 en versiones públicas, de los comprobantes de pago del actual Asesor jurídico, como del anterior en el periodo de enero 2020 al 15 de enero de 2023.

https://www.conalepzacatecas.edu.mx/Transparencia_cloud/index.php/s/DZKY5f6cygMssPt

- c) también comprobante de pago de los bonos recibidos desde el 2021 al fecha, al igual de la coordinadora de planeación

Respuesta: En relación a los bonos, nos permitimos informar que conforme a la contratación del Asesor Jurídico éste no percibe pagos de bonos de ningún tipo, debido a que, su forma de contratación es bajo la Prestación de Servicios Profesionales Independientes. Por lo que respecta a la Coordinadora de Planeación y Capacitación, nos permitimos informar que dentro del catálogo de remuneraciones del Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Zacatecas, no existe el concepto de "bono" como tal. Las remuneraciones de los trabajadores de este Sujeto Obligado están estructuradas principalmente en salarios, prestaciones, estímulos, y otras compensaciones que pueden variar según el tipo de empleado, su antigüedad y su puesto. Sin embargo, en este catálogo no se contempla un apartado específico bajo el nombre de "bono".

ATENTAMENTE


C.P. Christian Josué Durón Medina
Coordinador de Administración y Finanzas


L.A. Héctor Alejandro González López
Unidad de Enlace Conalep Zacatecas

